1

吉林省市场监督管理厅

关于开展 2023 年“吉致吉品”区域品牌

认证申报工作的通知

各市、州、长白山市场监督管理局，各县（市、区）市场监督

管理局，吉林省区域品牌工作推进组各成员单位，吉林省品牌

推介联盟、行业协会及有关企业：

为深入贯彻落实《吉林省人民政府办公厅关于打造吉林区

域品牌推动高质量发展的实施意见》（吉政办发〔2021〕45 号，

以下简称《实施意见》），打造“标准高、特色强、质量好、品

牌响”的吉林区域品牌，现将 2023 年“吉致吉品”区域品牌认

证申报工作具体事项通知如下：

一、申报主体

吉林省行政区域内依法注册登记（三年以上），具有独立法

人资格的组织和单位，且近三年无质量、安全、环保等方面的

违法、违规记录。

二、申报领域

农业领域围绕实施农业产业优质品牌建设工程，重点为黄小

米、绿豆、四粒红花生、大米、鲜食玉米、饮用天然矿泉水、

2

粘豆包、黑木耳、蓝莓、红参、人参蜜片、梅花鹿茸、牛肉、

黑猪肉、椴树蜜、蜂王浆等已发布“吉致吉品”团体标准的领

域；服务业领域围绕实施服务业特色品牌建设工程，重点为乡

村旅游度假区服务、红色旅游景区服务、道路客运公交化运营

服务、滑雪旅游度假地服务、森林康养基地服务等已发布“吉

致吉品”团体标准的领域；制造业领域围绕实施先进制造业领

航品牌建设工程，重点为牵引式秸秆饲料打捆机、聚丙烯腈基

碳纤维原丝、板式热交换器、室内 COBLED 显示屏等已发布“吉

致吉品”团体标准领域，汽车及零部件、化工、化纤、装备制

造和电子信息等领域中牵头制定行业标准和获得企业标准“领

跑者”的领域。

三、申报条件

符合“吉致吉品”相关地方标准要求，执行“吉致吉品”

团体标准；符合“吉致吉品”相关地方标准要求，执行行业标

准，该行业标准为申报企业牵头制定；符合“吉致吉品”相关

地方标准要求，获得企业标准“领跑者”、中国质量奖或提名奖、

制造业单项冠军、上榜“独角兽”企业榜单的组织和单位可优

先申报制造业领航企业。

四、具体要求

（一）各市、州、长白山市场监督管理局，各县（市、区）

市场监督管理局，吉林省区域品牌工作推进组各成员单位，吉

林省品牌推介联盟、行业协会要高度重视区域品牌认证申报工

作，做好宣传推荐，按照“吉致吉品”区域品牌认证申报要求，

3

组织和推动本地区相关领域内符合条件的企业积极申报。

（二）请拟申报企业登录吉林省质量基础设施“一站式”

服务平台网站 http://www.jlnqi.cn/cms 下载认证申报材料。

申报材料下载后，按照相关要求填写完成后于 11 月 25 日前将

“吉致吉品”认证申请书或先进制造业领航企业申请书及相关

材料纸质版一式两份报送或邮寄至吉林省品牌建设促进会（地

址：吉林省长春市南关区东南湖大路 1088 号省市场监管厅 2号

综 合 楼 819 室 张 也 收 ）， 电 子 版 发 送 至 邮 箱

jizhijipin2023@163.com。

（三）吉林省品牌建设促进会将组织吉林品牌国际认证联

盟机构对申报材料进行审核，审核通过后通知企业开展认证。

根据发布各领域“吉致吉品”团体标准的情况，陆续组织开展

区域品牌认证工作，各相关企业和机构可随时下载认证相关材

料，符合条件可积极申报。

吉林省市场监督管理厅

2023 年 11 月 20 日

（联系人：区域品牌建设工作专班南劲松，电话：13331660828；

吉林省品牌建设促进会张也，电话： 0431-85233263

/13134309506）